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Pismo wychodzi
we wtorki, czwartki i soboty

POGODA
piątek

dzień: 8 do 12°C
noc: 4 do 0°C
wiatr: 2-5 m/s

dzień: 10 do 14°C
noc: 7 do 3°C
wiatr: 2-5 m/s

czwartek

PREZENTACJE na str. 3:

Zmieniała się 

huta, 

zmieniało się 

Koło

Sobota, 14 listopada. Już 
od południa w Gimnazjum 
Polskim w Czeskim Cieszy-
nie panuje niezwykły ruch. 
Po korytarzach przewijają 
się dawni absolwenci szko-
ły. Oglądają zdjęcia swo-
ich klas, wypatrują znajo-
mych ze szkolnej ławy i na-
uczycieli, rozmawiają. Póź-
niej wszyscy zbierają się w 
klasach, wspominają szkol-
ne lata. Jedni mury placów-
ki opuścili przed kilku, inni 
przed kilkudziesięciu laty.
Szkoła świętuje swój jubileusz. 
W 1949 roku powstało samodzielne 
Gimnazjum Realne z Polskim Języ-
kiem Wykładowym w Czeskim Cie-
szynie, w które zostały przekształco-
ne dotychczasowe polskie klasy pa-
ralelne. Rok 2009 – 60 lat istnienia, 
6154 absolwentów, 182 pedagogów.

– Do gimnazjum poszedłem w ro-
ku 1952, kiedy miało siedzibę w bu-
dynku czeskiego gimnazjum przy 
ulicy Frydeckiej – wspomina jeden 
z absolwentów, Jerzy Branny. – Rok 
później przenieśliśmy się na ulicę 
Havlíčka, do przybudówki polskiej 
„wydziałówki”. Z gimnazjum mam 
bardzo dużo wspomnień. Uczyłem 
się w czasach stalinowskich, w ta-
kich zakłamanych czasach, kiedy 
trzeba było uważać na to, co się mó-
wi – opowiada. 

Przed tablo klasy 3b z 1963 roku 
spotykam Iwonę Šenkeřík, nauczy-
cielkę z Gródku. – To cała moja kla-
sa i nasza wychowawczyni, Hilda 
Śliż – wyjaśnia. Do Czeskiego Cie-
szyna zjechało w tę sobotę dużo 
osób także z dalszych stron. – Przy-
jeżdżam na każde spotkanie klaso-
we, które nasz rocznik organizuje 
co pięć lat. Z naszej klasy mieszkam 
chyba najdalej – w słowackich Ko-
szycach – opowiada Romana Čer-
hata, którą szkolni koledzy znali 
jako Romanę Josiek – Im człowiek 

jest starszy, tym bardziej go ciągnie 
w rodzinne strony, wraca chętnie do 
szkolnych lat. Ta nasza szkolna gru-
pa była na tyle dobra i zżyta ze so-
bą, że każdemu nadal zależy, żeby 
się spotkać, przynajmniej raz na kil-
ka lat. Ile jest wspomnień! Chociaż-
by niezapomniane „brygady” – mó-
wi maturzystka z 1963 roku.

Na jubileuszu nie zabrakło naj-
starszych absolwentów. Wśród nich 
znalazł się Wilhelm Franek. – W 
tym roku minęło 60 lat od matury. 
Nasz rocznik był pierwszym, który 
maturę zdawał w samodzielnym już 
polskim gimnazjum – w 1949 roku – 
opowiada. Jak przyznaje, do szkoły 
chodził... całe życie. Najpierw jako 
uczeń, potem jako nauczyciel geo-
grafii i wychowania fizycznego. 

Spotkania w szkole były tylko 
pierwszą częścią obchodów 60-le-

cia. O godz. 16.00 w Teatrze Cie-
szyńskim rozpoczęła się wielka ga-
la jubileuszowa. Na scenie przed 
zapełnioną po brzegi widownią (za-
interesowanie było tak duże, że nie 
dla wszystkich starczyło biletów) 
wystąpili uczniowie szkoły i jej ab-
solwenci. Jubileusz zakończył się 
wieczorem towarzyskim w Domu 
Kultury w Kocobędzu. 

– Przygotowania do jubileuszu 
trwały ponad rok, a najintensyw-
niejsza praca przypadła na począ-
tek tego roku szkolnego, wszyscy 
pracowaliśmy na pełnych obrotach. 
Pomysłodawcą gali, a szczególnie 
pierwszej części, była Halina Klim-
sza. Scenariusz Złotych Orłów przy-
gotowała Lidia Kosiec, a Koncer-
tu Weteranów Renata Putzlacher 
– opowiada dyrektor gimnazjum, 
Krystyna Herman. W czerwcu tego 

roku jubileusz 100-lecia obchodziło 
nieistniejące już Gimnazjum im. Ju-
liusza Słowackiego w Orłowej. Kar-
wińska filia Gimnazjum w Czeskim 
Cieszynie, kontynuator tradycji or-
łowskiej szkoły, od tego roku szkol-
nego już nie istnieje. Klasy z Karwi-
ny przeniosły się do Czeskiego Cie-
szyna. Gimnazjum jest teraz jedyną 
polską szkołą średnią na Zaolziu. 
A dlaczego warto do niej chodzić? 
– Młodzież powie, że jest tu bardzo 
fajna paczka. A ja myślę, że jest to 
szkoła, która realizując swój pro-
gram kształcenia stara się jak najle-
piej przygotować swoich absolwen-
tów do studiów, zarówno w Republi-
ce Czeskiej, jak i w Polsce. Napraw-
dę warto chodzić do naszej szkoły 
– przekonuje dyrektor.

ELŻBIETA PRZYCZKO
Więcej o jubileuszu na str. 4

Wielkie święto polskiego »gimpla«
Pogotowie grypowe
Sześć osób zmarło na tzw. świńską 
grypę w Polsce i Republice Cze-
skiej. Ostatnie ofiary to 24-letnia 
mieszkanka gminy Jeleśnia, która 
zmarła we wtorek w Szpitalu Po-
wiatowym w Żywcu oraz mężczy-
zna, który leczył się w szpitalu w 
Ostrawie. Stan tego ostatniego pa-
cjenta pogorszył się w konsekwen-
cji zapalenia płuc. O świńskiej gry-
pie w obu krajach jest coraz gło-
śniej. We wtorek po południu rząd 
polski postanowił zakupić blisko 
300 tysięcy dawek szczepionki 
przeciwko grypie sezonowej, którą 
mają zostać zaszczepieni w pierw-
szej kolejności lekarze oraz pielę-
gniarki. Z powodu fali zachorowań 
na grypę i przeziębienie zamknię-
to w poniedziałek pierwszą w wo-
jewództwie śląskim szkołę, podsta-
wówkę nr 2 w Koniakowie. Na za-
jęciach zabrakło tam prawie trzech 
czwartych uczniów. – W ubiegłym 
tygodniu nieobecnych było 20 proc. 
uczniów, dziś w szkole zabrakło już 
60 proc., dlatego po konsultacji z 
panią wójt oraz rodzicami zdecy-
dowaliśmy o zawieszeniu zajęć na 
cztery dni, od 17 do 20 listopada – 
wyjaśnia dyrektorka szkoły w Ko-
niakowie, Jadwiga Legierska. 
Tymczasem szpitale w regionie 
wprowadzają w związku z epide-
mią grypy zakaz odwiedzin cho-
rych. Od wczoraj obowiązuje w 
Szpitalu Trzyniec oraz w Karwi-
nie-Raju i Orłowej. W pozostałych 
placówkach w regionie odwiedzi-
ny do wczorajszego popołudnia 
nie zostały ograniczone.   (r)

Komentarz do grypy na str. 2

W »Trisii« jubileuszowo
Aż trzy bystrzyckie jubileusze świę-
towano w sobotę w Domu Kultury 
„Trisia” w Trzyńcu. 25-lecie obcho-
dził tu na koncercie PZKO-wski ze-
spół „Bystrzyca”, a 45-lecie „Łączka” 
działająca przy PSP im. S. Hadyny. 
Oprócz tego przypomniano sobie 
60-lecie zorganizowanego ruchu ta-
necznego w Bystrzycy i jej polskiej 
szkole. W pierwszej części koncertu 
oba zespoły przedstawiły głównie 
tańce polskie, huculskie i słowac-
kie. W drugiej części natomiast sce-
na przekształciła się w „Malowany 
jarmark”, widowisko o chłopcu, któ-
ry po długiej wędrówce przez świat 
powraca nad Olzę do swojej dziew-
czyny. Przygrywała nie tylko kape-
la „Gróniczek”, ale także przyjaciele 
m.in. z „Nowiny”. (kor)

ZDARZYŁO SIĘ 

W szkolnych ławach gimnazjum zasiedli dawni uczniowie, by powspominać lata młodości.
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W Mostach koło Jabłonkowa zawaliła się w niedzielę część drą-
żonego właśnie tunelu kolejowego. Wczoraj inwestor – Zarząd 
Kolejowych Dróg Transportowych – nie doczekał się zezwole-
nia Czeskiego Urzędu Górniczego na kontynuowanie prac bu-
dowlanych. Ten zezwolił jedynie na roboty zabezpieczające.

Tunel zawalił się w niedzielę przed godziną 7.00. Na miej-
scu przebywali trzej pracownicy firmy Subterra, wszyscy zdą-
żyli jednak w porę się oddalić. Według relacji świadków, strop 
tunelu zapadał się powoli. Zawalił się odcinek o długości 70 me-
trów. Nad zawałem powstał krater o długości ok. 150 i szero-
kości 50 metrów. Wypadek skomplikował życie mieszkańcom 
dzielnicy Szańce, którzy  pozbawieni byli prądu i wody, ponie-
waż uszkodzone zostały słupy elektryczne oraz sieć wodocią-
gowa. We wtorek przed południem ziemia znów się osunęła i 
zasypała kolejne 15 metrów tunelu. – Tego drugiego obsunięcia 
można się było spodziewać – wyjaśnił rzecznik Zarządu Kolejo-
wych Dróg Transportowych, Pavel Halla. 

Po katastrofie budowlanej ruch w czynnym tunelu został za-
mknięty. Wszystko po to, żeby zbadać jego stan. Ruch kolejo-
wy został wznowiony po godz. 16.00. We wtorek, po ponow-
nym osunięciu się ziemi, ponownie został na godzinę przerwa-
ny. Wczoraj miało zostać zainstalowane urządzenie pomiarowe, 
które regularnie, co pięć minut, będzie monitorowało ruchy zie-
mi. Zgodnie z planami tunel ma być gotowy w 2011 roku. (dc)

Stanęła budowa tunelu

Miejsce katastrofy budowlanej w Mostach koło Jabłonkowa.
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Znany także nad Olzą, chociażby z projektu „XX 
wiek na Zaolziu” i ze współpracy z pochodzą-
cym z Karwiny historykiem Grzegorzem Gąsio-
rem, warszawski Ośrodek Karta otrzymał Na-
grodę Dwudziestolecia Odrodzenia Niepodległej 
Polski – Pro Publico Bono. Laureatami nagro-
dy, przyznanej 11 listopada w Krakowie, zosta-
ły, oprócz Karty, także Fundacja Rozwoju Demo-
kracji Lokalnej oraz Fundacja Pomocy Wzajem-
nej „Barka”. Nominowane były organizacje, któ-
re w ocenie przewodniczącego kapituły nagrody, 
prof. Andrzeja Zolla, w pełni spełniają trzy naj-
ważniejsze kryteria oceny ich działalności: soli-
darność, samorządność i twórczość.

– Zostaliśmy wybrani jako jedna z trzech na 
60 tys. organizacji pozarządowych – podkreślił 
szef Ośrodka Karta, Zbigniew Gluza. – Uhono-
rowanie Karty jest dla nas bardzo ważne. Ukon-
stytuowaliśmy się w podziemiu i wiedzieliśmy, że 
nasze działania były ponad różne siły sprawujące 
władzę. Sfera, którą się zajmujemy – przeszłość, 
tożsamość i historia – to podstawa niezbędna do 
kształtowania postawy świadomości obywatel-
skiej. Dzięki decyzji Kapituły ta sfera została wy-
łoniona i doceniona. To nagroda dla ponad 800 
osób, które przez blisko 28 lat współtworzyły Kar-
tę.

Nagroda Pro Publico Bono jest przyznawana 
od 1999 roku przez Fundację Przestrzeni Oby-
watelskiej. Trafia do organizacji, które w swojej 
działalności wyróżniają się szczególną troską o 
dobro wspólne, bezinteresownością oraz prze-
strzegają standardów etycznych.

– W tym roku nagroda miała charakter szcze-
gólny – zwycięzcy zostali wyłonieni spośród lau-
reatów dotychczasowych edycji. Tym samym jest 
to więc „nagroda nagród” – dodała kierownicz-

ka działu promocji „Kwartalnika Karta”, Helena 
Sienkiewicz.

Przypomnijmy, że Ośrodek Karta to niezależ-
na organizacja pożytku publicznego, zajmują-
ca się dokumentowaniem i upowszechnianiem 

historii najnowszej Polski i Europy Środkowo-
-Wschodniej, niesieniem wiedzy o człowieku 
współczesnym oraz szerzeniem tolerancji i de-
mokracji.  
 (kor)
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Pandemia strachu...
Grypa w świńskiej odmianie zawładnęła naszym życiem. Jest obec-
na wszędzie. Opanowała wszystkie kanały telewizyjne, wdarła się 
do polskiego Sejmu, straszy nas z półek sklepowych jednej z sieci 
handlowych. Jej właściciele dumnie obwieścili na łamach prasy, że 
wprowadzili program szczepień ochronnych dla wszystkich pracow-
ników, a z myślą o klientach zaczęli sprzedawać maseczki ochronne. 
Już wkrótce żona będzie żegnała męża wychodzącego na zakupy sło-
wami: „Kup chleb, masło, pomidory i dwie paczki maseczek”. Wszak 
świński mutant zaatakował z całą stanowczością. Przynajmniej takie 
można odnieść wrażenie, słuchając radia, oglądając telewizję, czytając gazety.

Znajomy lekarz zapytał ostatnio retorycznie: „Dlaczego media nie informują o każ-
dej ofierze na drodze?”. Ja do tego mam kolejne pytanie: „Czy gdyby mężczyzna z Puc-
ka zmarł kilka miesięcy wcześniej z powodu niewydolności oddechowej, też trafiłby na 
pierwsze strony gazet i dzienników telewizyjnych?”. Raczej wątpliwe. Codziennie w 
polskich i czeskich szpitalach ludzie umierają na różne choroby, przyczyną ich śmier-
ci są także powikłania po źle leczonej, albo co gorsza w ogóle zbagatelizowanej grypie. 
Odchodzą bez błysku fleszy, na ramionach swoich zrozpaczonych bliskich. Nikt o nich 
nie napisze złamanego słowa, bo bezpośrednią przyczyną śmierci nie był wirus świń-
skiej grypy. Nie piszę tego, żeby go bagatelizować, bo w zestawieniu z obniżoną odpor-
nością albo przy zaniedbaniu leczenia na pewno jest groźny, ale nie dajmy się zwario-
wać. Zamiast słuchać z przerażeniem kolejnych doniesień z pola walki, lepiej wybrać 
się na spacer, zjeść porcję świeżych owoców, pomyśleć o częstym myciu rąk. Kiedyś Ja-
lu Kurek napisał powieść „Grypa szaleje w Naprawie”. Dziś wypadałoby zmienić tytuł 
na „Grypa szaleje… wszędzie”. wolff@glosludu.cz

M M O O I  M    Z  D A N  I  E   MI  M    Z  D A N  I  E   M

Olza w kalendarzu
BOGUMIN (ep) – Miasto kończy 
przygotowania kalendarza na rok 
2010, który tym razem poświęco-
ny będzie meandrom Olzy. W ka-
lendarzu znajdą się zdjęcia i infor-
macje o przyrodzie w meandrach 
Olzy, na odcinku ośmiu kilome-
trów od Starego Bogumina aż po 
Kopytów. W kalendarzu umiesz-
czone zostaną także informacje o 
imprezach kulturalnych i sporto-
wych zaplanowanych na przyszły 
rok. Mieszkańcy znajdą kalendarz 
w swoich skrzynkach pocztowych 
do końca roku. Urząd rozsyła go 
za darmo.

Smażyli placki
CZESKI CIESZYN (ep) – Miejsco-
we Koło Polskiego Związku Kultu-
ralno-Oświatowego w Mostach ko-
ło Czeskiego Cieszyna zorganizo-
wało w sobotę tradycyjną jesien-
ną imprezę – smażenie placków. 
Od kilku lat Koło organizuje im-
prezę wspólnie z pezetkaowcami 
z pobliskiego MK Czeski Cieszyn-
-Osiedle. – Spotkaliśmy się w przy-
jemnej atmosferze, w odnowionym 
domu PZKO, w którym właśnie wy-
mieniliśmy okna i zrobiliśmy inne 
naprawy. Przyszło dużo ludzi, sa-
la była pełna – relacjonuje prezes 
Koła, Władysław Kristen.

Bezpieczniej na zebrze
GRÓDEK (kor) – Bezpieczeństwo 
pieszych, a także kierowców po-
prawi sygnalizacja świetlna, któ-
rą w ubiegły piątek zainstalowano 
na przejściu przez drogę ekspreso-
wą I/11 koło dworca kolejowego. 
Zielone światło nie działa automa-
tycznie. Aby przejść bezpiecznie 
przez drogę, należy  nacisnąć spe-
cjalny przycisk.

Kapliczki jak nowe
PIETWAŁD (ep) – Czternaście 
kapliczek drogi krzyżowej, któ-
re prowadzą do kościoła św. Hen-
ryka, wreszcie doczekało sie re-
montu. Renowacja rozpoczęła się 
w czerwcu. Miastu Orłowa, które 
sprawuje pieczę nad pietwałdzki-
mi zabytkami, nie udało się jednak 
zdobyć dotacji na całość prac. Bra-
kujące pieniądze dołożył ze swojej 
kasy Pietwałd. Remont pochłonął 
750 tys. koron.

Walczą z »trudnymi« 
dzielnicami
KARWINA (ep) – Miasto posta-
nowiło poprawić sytuację w tzw. 
„problemowych” dzielnicach – w 
części bloków w Karwinie-Nowym 
Mieście należących do spółki RPG 
oraz w tzw. Wagonce, gdzie znaj-
dują się mieszkania miejskie. Do 
akcji zostaną zaangażowane poli-
cja, wojewódzki sanepid, spółka 
mieszkaniowa RPG i Stowarzysze-
nie Romów Północnych Moraw. 
W ubiegłym tygodniu prezydent 
miasta Tomáš Hanzel podpisał z 
tymi organizacjami memorandum 
o współpracy. – Już pierwsze dzi-
ałania odniosły sukces. Ludzie za-
częli sprzątać i dbać o domy oraz 
mieszkania, zagroziliśmy im, że 
w takich warunkach nie można 
wychowywać dzieci. Ustawiliśmy 
kontenery na śmieci dużej objętoś-
ci oraz stare meble, patroluje tam 
specjalna jednostka terenowa, kó-
ra rozmawia z ludźmi, sprawdza, 
gdzie są problemy – wyjaśnia pre-
zydent Karwiny. – Oczywiście jed-
norazowe zrobienie porządku czy 
remontu nie wystarczą, będziemy 
musieli systematycznie kontrolo-
wać sytuację, być na miejscu – do-
daje.  (ep)

KRÓTKO Nagroda Dwudziestolecia dla Karty

W ramach projektu Ośrodka Karta „XX wiek na Zaolziu” przygotowano też wystawę „Tożsamość. Zaol-
zie”. W Śląskim Zamku Sztuki i Przedsiębiorczości otworzyli ją Helena Sienkiewicz i Grzegorz Gąsior.
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Adam Michnik – polski historyk, eseista i publicysta po-
lityczny, jeden z głównych organizatorów nielegalnej, de-
mokratycznej opozycji w PRL-u, otrzymał w ubiegłym ty-
godniu tytuł doktora honoris causa Uniwersytetu Karola w 
Pradze. W uroczystości uczestniczył nie tylko były prezy-
dent Czech i przyjaciel Michnika, Václav Havel, ale także 
wielu przyjaciół redaktora naczelnego „Gazety Wyborczej” 
z czasów Solidarności Polsko-Czesko-Słowackiej z lat 80. 
Ceremonia była częścią praskich obchodów 20-lecia aksa-
mitnej rewolucji. Michnik, legenda polskiej opozycji, przy-
pomniał, że wywodzi się z pokolenia, dla którego czeska 
kultura była bardzo ważna. Duża część przemówienia była 
poświęcona roli Havla, jaką późniejszy prezydent odegrał 
w czeskiej opozycji. Michnik, żartując, przedstawił się jako 
jeden z tych „chuliganów”, którzy swoimi protestami oba-
lili komunizm. – Nie wiem, czy ja, taki chuligan, zasługu-
ję na wasz tytuł. Zrobię jednak wszystko, żeby tak się stało 
– skończył swoje przemówienie Michnik, wywołując owa-
cje na sali.  Adam Michnik wziął też w sobotę udział w kon-
cercie z okazji 20-lecia wydarzeń z 1989 roku. W niedzielę 
natomiast rozmawiał w telewizji w programie „Otázky Vác-
lava Moravce” z Václavem Havlem, byłą minister spraw za-
granicznych USA – Madeleine Albright oraz politologiem i 
publicistą Jacquesem Rupnikiem. (kor)

Michnik doktorem 
Uniwersytetu Karola

Po dwóch latach sala Domu PZKO 
w Stonawie ponownie zapełniła się 
pracami ręcznymi, artystycznymi 
wypiekami i dekoracjami. Wystawę 
pt. „Bez pracy nawet największy ta-
lent marnieje” przygotowały człon-
kinie Klubu Kobiet MK PZKO pod 
kierownictwem Stefanii Piszczek 
i Henryki Żabińskiej. Impreza cie-
szyła się dużym powodzeniem. Go-
ście podziwiali haftowane obrusy, 
wyroby z koronki, cuda wykona-
ne techniką wstążkową, aranżacje 
kwiatowe i inne robótki.  Czuć by-
ło atmosferę zbliżających się powo-
li Świąt Bożego Narodzenia. Przy-
pominały o nich pachnące pier-
niczki, a także ustawione na scenie 
choinki, ozdobione misternymi cac-
kami. Autorkami prac było kilka-
naście członkiń Klubu Kobiet oraz 

zaproszeni goście. Ładną jesienną 
ekspozycję przygotowały miejsco-
we polskie przedszkole i szkoła. 
Wystawiały pensjonariuszki Domu 
Opieki Społecznej w Stonawie oraz 
członkinie zaprzyjaźnionego Koła 
Gospodyń Wiejskich w Marklowi-
cach. – Panie z Domu Opieki robią z 
resztek wełny koce dla trędowatych 
w Rumunii – pokazywała jedna z or-
ganizatorek, Elżbieta Mikula. Irena 
Čespiva z Domasłowic tradycyjnie 
prezentowała robótki wykonane 
techniką wstążkową. Obrazy olej-
ne wystawiała Halina Betik, szydeł-
kowane sukienki dla lalek – Sylva 
Tyrliková, fotografie – ks. Kazimierz 
Suchanek. – Przygotowanie takiej 
wystawy to ogrom pracy, intensyw-
ne przygotowania trwały przez cały 
rok – podkreśliła Mikula.  (dc)

Już zapachniało świętami

TOMASZA WOLFFA

Duża część ekspozycji związana była ze Świętami Bożego Narodzenia. Na 
pierwszym planie Irena Čespiva obok stolika ze swymi robótkami wykona-
nymi techniką wstążkową.
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Koło PZKO w Osiedlu zostało za-
łożone w 1959 roku. Niedawno 
obchodziło jubileusz 50-lecia. Li-
czy 331 członków, lecz aktywnych, 
uczestniczących w imprezach, jest 
mało – zaledwie ok. 40 osób. Wice-
prezes Roman Suchanek jest zda-
nia, że w mieście, na anonimowym 
osiedlu, trudniej wciągnąć ludzi 
w pracę społeczną niż na wsi. – W 
takich gminach jak Wędrynia, By-
strzyca czy Gródek wszyscy dosko-
nale się znają. Wiedzą, kto w czym 
może pomóc, co mógłby zrobić. Tu, 
na osiedlu, nawet lokatorzy jednego 
domu się nie znają. Nie wiemy, kto 
się tu sprowadził, kto mógłby ewen-
tualnie rozpocząć pracę w Kole. Dla-
tego na wsi praca układa się o wiele 
lepiej – przekonuje. 

Dawniej to był gigant
W przeszłości Koło było gigantem. 
– W latach rozkwitu liczyło nawet 
1,3 tys. członków, było największym 
kołem PZKO – przypomina Sucha-
nek. – Wielu członków się wyprowa-
dziło, wybudowało domy na peryfe-
riach lub w sąsiednich miejscowo-
ściach. Dawniej, kiedy rosła liczba 
pracowników huty, w górę szła też 
liczba członków naszego Koła. Te-

raz jest odwrotnie – wraz z ograni-
czaniem zatrudnienia w hucie spa-
dła liczba członków. 

Jest jeszcze jedna zależność. Licz-
ba członków Koła wiąże się również 
ściśle z liczbą uczniów stojącej tuż 
obok przy ul. Kopernika Polskiej 
Szkoły Podstawowej. Otwarta zosta-
ła we wrześniu 1966 roku. – W szko-
le tej znalazły się dzieci polskie z no-
wego osiedla na Tarasie, a z nią ści-
śle współpracowało MK PZKO Trzy-
niec-Osiedle. Stan rozwojowy szkoły 
odzwierciedla wiernie sytuację w 
MK PZKO: rok 1975 – 1026 członków 
Koła i 458 uczniów, rok 2007 – 357 
członków i niespełna setka uczniów, 
z groźbą likwidacji szkoły – pisze au-
tor biuletynu, wydanego z okazji 50-
-lecia Koła, historyk Stanisław Za-
hradnik, który sam jest jego człon-
kiem. 

Kluby kobiet są dwa 
W przeszłości w Kole działały ze-
społy muzyczne, teatralne, kluby 
młodych, pojawiały się ciekawe ini-
cjatywy – takie jak poetycka Kawia-
renka u Adama. Obecnie pracują 
już tylko dwa kluby kobiet. – Jest 
Klub Kobiet Starszych i Klub Kobiet 
Młodszych – wyjaśnia wiceprezes. 

– Te panie to nasza siła napędowa, 
gdyby ich nie było, to działalność 
byłaby jeszcze słabsza. Spotykają 
się regularnie, troszczą się o zaple-
cze gastronomiczne imprez. W Kole 
odbywa się co roku kilka tradycyj-
nych imprez – „Zabijaczka”, „Śle-
dziówka” na zakończenie karnawa-
łu, smażenie jajecznicy. – Nie jest 
to wprawdzie żadna wielka kultura, 
ale uważam, że tego typu imprezy 
też są ważne, ponieważ ludzie ma-
ją okazję się spotkać, porozmawiać. 
Jeżeli nie będzie takich spotkań, to 
nas też tu za chwilę nie będzie – oce-
nia Suchanek. – Regularnie staramy 
się też organizować ciekawe impre-
zy „na poziomie”. Bardzo udany był 
marcowy koncert muzyki żydow-
skiej w wykonaniu zespołu Simcha. 
Przyszło dużo ludzi młodych. Teraz, 
na jubileusz, zaprosiliśmy Renatę 
Drössler. Chcieliśmy przypomnieć 
naszym ludziom, że takie utalento-
wane osoby wywodzą się z Trzyńca. 

Prezes Koła, Krystyna Herman, 
przyznaje, że pezetkaowcom z 
Osiedla nie udaje się pozyskiwać 
nowych członków. – Muszę przy-
znać, że tu mamy pewne luki i re-
zerwy. Kilkakrotnie byliśmy w szko-
le i nawet udało nam się przekonać 

całą klasę, ale po pewnym czasie, 
kiedy przychodzimy ze znaczkami, 
te osoby wypisują się – mówi. – Nie 
widzę problemu w tym, że młodzież 
nie chce pracować społecznie. Mło-
dzi są w różnych zespołach, cho-
ciażby w sąsiednich Oldrzychowi-
cach. Tam idą, bo tam mają swoich 
kolegów. W osiedlowych kołach pro-
blem z pozyskaniem członków jest 
zawsze większy. Nie znaleźliśmy na 

to, jak dotąd, lekarstwa. 

Okna 
do wymiany 
Koło ma własny piętrowy 
Dom PZKO, którego pa-
tronem jest Adam Waw-
rosz. Dom wybudowa-
no w czynie społecznym 
w latach 1971-1973. Jego 
otwarcie, połączone z fe-
stynem szkolnym, miało 
być manifestacją „sukce-
sów leninowskiej koncep-
cji polityki narodowościo-
wej”, jak donosił wówczas 
„Głos Ludu”. Nie był jed-
nak majątkiem Koła, lecz 
pozostawał w tak zwa-
nym „wieczystym używa-
niu”. W 2004 roku budy-
nek i działka zostały prze-
kazane Kołu na własność. 
– Budynek wymaga re-
montów – dodaje Sucha-
nek. – W tej chwili najważ-
niejszym zadaniem jest 
wymiana okien. Te stare 
są już bardzo zniszczone. 
Mamy jakieś własne do-
chody, ponieważ pewna 
organizacja ewangelicka 
wynajmuje tu lokale, lecz 
sami nie jesteśmy w sta-
nie tego sfinansować. Już 
dwukrotnie – na razie bez 
efektu – zwracaliśmy się 
o pomoc do Stowarzysze-

nia „Wspólnota Polska”. Będziemy 
próbowali ponownie. Miasto nie da 
nam pieniędzy na inwestycje, tylko 
na kulturę. Suchanek wierzy też w 
pomoc sponsorów, którzy są człon-
kami Koła i regularnie je wspierają. 

DANUTA CHLUP

Zmieniała się huta, zmieniało się Koło 
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Zarząd MK PZKO w Trzyńcu-Osiedlu. Siedzą od lewej: Helena Śliwka, Elżbieta Wantulok, 
Krystyna Herman, Barbara Węglorz, Krystyna Lisztwan. Stoją od lewej: Roman Sucha-
nek, Barbara Bulawa, Antoni Kobiela, Ferdynand Kraus. Nieobecni: Janina Jaworska i 
Andrzej Suchanek. 

Roman Suchanek dziękuje Renacie Worek-Drössler za występ podczas uro-
czystości z okazji 50-lecia Koła. 

Znani nie tylko w Trzyńcu
Członkami MK PZKO w Trzyńcu-Osiedlu były i są osoby znane na całym 
Zaolziu (i nie tylko). Z żyjących warto wymienić historyka Stanisława 
Zahradnika, aktorkę i szansonistkę Renatę Worek-Drössler czy prezesa 
Macierzy Szkolnej, Jana Brannego. A oto ci, którzy już odeszli: 
Adam Wawrosz – patron Domu PZKO w Trzyńcu-Osiedlu, pisarz lu-
dowy, działacz kulturalno-oświatowy, autor sztuk gwarowych granych 
przez teatry amatorskie.
Janusz Gaudyn – lekarz, pisarz i poeta, współzałożyciel Grupy Literac-
kiej 63, autor kilku tomików wierszy, fraszek i aforyzmów. Był aktywnym 
działaczem Koła, organizatorem imprez humorystycznych. 
Halina Kowalczyk – nauczycielka, dziennikarka, animatorka wielu im-
prez kulturalnych. Była redaktorką „Zwrotu” i „Naszej Gazetki”, praco-
wała z dziećmi. Była filarem działalności kulturalnej Koła. 
Rudolf Łabaj – hutnik, sportowiec, trener piłki nożnej KS Huta Trzyniec. 
Władze Trzyńca przyznały mu honorowe obywatelstwo miasta. 
Karol Klus – inżynier hutniczy, budowniczy skoczni narciarskich w Pio-
sku i Nydku, międzynarodowy sędzia sportów zimowych. Był głównym 
sędzią Zjazdów Gwiaździstych. W Kole zajmował się głównie przygoto-
waniem imprez sportowych. 
Emil Śliwka i Bronisław Węglorz – zasłużeni działacze, sprawujący w 
różnych okresach funkcje prezesów. Węglorz był inicjatorem budowy 
Domu PZKO im. Adama Wawrosza.  (dc)

Elżbieta Wantulok
Jestem w Kole od samego początku, czyli od pięćdzie-
sięciu lat. Od lat 90. prowadziłam Klub Kobiet Star-
szych. Trzy lata temu przekazałam pałeczkę koleżan-
ce i… przeszłam do Klubu Kobiet Młodszych. Zawsze 
lubiłam pracować z ludźmi młodszymi, zresztą w tym 
„młodszym” klubie są kobiety po sześćdziesiątce. Młod-
szy klub zapewnia posiłki, bufety na imprezy. Szkoda, 
że nie ma u nas Klubu Seniora. Pracują tylko kobiety. 
Mężczyźni są co prawda w zarządzie, ale to co innego,  
brakuje ich, kiedy trzeba załatwiać różne praktyczne 
rzeczy, naprawy.
Barbara Bulawa
Działam w Kole chyba z 15 lat. Moją domeną jest przy-
gotowanie programu wycieczek. Moja mama załatwia 
sprawy organizacyjne – autobus i tak dalej, ja wymy-
ślam program. Musi być dostosowany do możliwo-
ści starszych osób, a równocześnie zainteresować lu-
dzi młodszych. Pierwsze wycieczki nie były do końca 

przemyślane. Potem wymyśliłam wyjazd do Ostrawy. 
Chciałam pokazać, że Ostrawa też jest piękna. I ludzie 
byli zachwyceni, podobał im się zamek, starsze panie 
cieszyły się, że na Landeku mogą zjechać do kopalni. 
Ostatnio wyruszyliśmy śladami kul kamiennych. Te ku-
le to niewyjaśnione dotąd zjawisko geologiczne. Wystę-
pują na linii od Szańców w Mostach koło Jabłonkowa 
po Rousinov pod Brnem.
Jan Branny
W swoim czasie byłem prezesem Koła, pomagałem, 
choć niewiele, przy budowie Domu PZKO. Za mojej ka-
dencji powstały dwa kluby kobiet. Teraz jestem na tyle 
zaangażowany w Macierzy Szkolnej, że nie pracuję już 
w zarządzie. Ale przychodzę na wszystkie imprezy – 
„Zabijaczki”, „Śledziówki” i tym podobne. Są świetnie 
zorganizowane, bardzo udane. Zarząd pracuje – moim 
zdaniem – bardzo dobrze, biorąc pod uwagę aktualną 
sytuację Koła, w którym tak bardzo ubyło członków.
  (dc)

SONDA

Historia Miejscowego Koła Polskiego Związku Kulturalno-
-Oświatowego w Trzyńcu-Osiedlu jest ściśle powiązana z hi-
storią Huty Trzynieckiej i osiedla w Łyżbicach. Rozwój huty 
i rozmach budownictwa mieszkaniowego w latach 50. ub. 
wieku spowodowały, że trzynieckie Koło PZKO zostało po-
dzielone na dwa nowe koła: Trzyniec I-Miasto i Trzyniec-Osie-
dle. – Koło Trzyniec nie było już w stanie uporać się z ewi-
dencją członków, którzy sprowadzali się z różnych stron do 
nowego osiedla, trudno mu było nawiązać należyty kontakt 
z tymi członkami i wciągnąć ich do pracy pezetkaowskiej 
– czytamy w kronice Koła Osiedle. 

Pezetkaowcy z Trzyńca-Osiedla regularnie jeżdżą na wycieczki. W 2006 roku 
byli na Koczym Zamku w Beskidzie Śląskim. 
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Tak widzą swoje Koło jego członkowie: 

W sobotę zaprezentujemy MK 
PZKO  Milików-Pasieki.
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Jubileuszowa gala została podzielona na dwie 
części: Złote Orły – tutaj aktualni uczniowie 
pokazali na co ich stać, oraz Gaudeamus Igi-
tur – Koncert Weteranów. Złote Orły 2009 – 
nagrody za osiągnięcia i aktywną działalność 
– przyznano w ośmiu kategoriach. Na scenie 
zaprezentowały się na przykład Kapela Gorol-
sko „Zorómbek”, zespół Dance 4 Fun czy klub 
sportowy „Gimpel”. To, że gimnazjum ma się 

czym pochwalić, udowodnili także dawni ab-
solwenci szkoły, dziś znani artyści. 

– Kiedy przed paroma miesiącami prze-
glądałam spis absolwentów, zastanawiając 
się nad scenariuszem drugiej części dzisiej-
szego wieczoru, pomyślałam, że gdybyśmy 
chcieli przedstawić ludzi, którzy uczyli się w 
tych murach, to nie starczyłoby nawet tygo-
dnia. Trzeba więc było wybrać absolwentów, 
którzy na scenie mogą zaprezentować to, co 
potrafią najlepiej: artystów, muzyków, śpie-
waków – mówiła w sobotę autorka scenariu-
sza Koncertu Weteranów, Renata Putzlaher, 
także dawna uczennica czeskocieszyńskiego 
gimnazjum. 

Zaśpiewali więc Renata Worek-Drössler, 
Przemysław Branny, Roman Lasota, ubiegło-
roczni absolwenci Anna Niedoba i Gabriel Ko-
peć, na scenie pojawili się też znani aktorzy, 
a fragmenty „Pamiętnika starego nauczycie-
la” Jana Kubisza, którego 90. rocznica śmierci 
mija w tym roku, czytali inni znani absolwen-
ci. Bo sław wśród absolwentów Gimnazjum 
Polskiego w Czeskim Cieszynie nie brakuje. 
– Jubileusz był świetny, chociaż oglądałem go 
z tej drugiej strony. Bardzo się cieszę, że zo-
stałem zaproszony – mówił po uroczystej ga-
li aktor i piosenkarz Przemysław Branny, któ-
ry śpiewał dla publiczności. Wspominał też 

pewien „układ”, w który wszedł z nauczycie-
lem fizyki. – Po którymś sprawdzianie profe-
sor powiedział do mnie tak: Branny, obiecasz 
mi, że ty nigdy w życiu nie będziesz miał nic 
wspólnego z fizyką? Odpowiedziałem: Obie-
cuję. Profesor na to: No to jak obiecujesz, to 

będziesz miał spokój do końca szkoły – opo-
wiadał.  Największe brawa zebrali jednak nie 
uczniowie i absolwenci, ale dawni nauczycie-
le, których zaproszono na scenę. Dostali owa-
cje na stojąco,  usłyszeli „Sto lat”.

ELŻBIETA PRZYCZKO

Działo się w czasie gali...

Zapytaliśmy absolwentów gimnazjum 
o ich wrażenia z gali jubileuszowej 
oraz o wspomnienia z lat szkolnych

Dagmara Foniok, aktorka
W czasie gali by-
łam szczególnie 
zachwycona wy-
stępami młodzie-
ży. Naprawdę by-
ło to coś niesa-
mowitego. Jestem 
dumna, że chodzi-
łam do tego gim-
nazjum. Jeśli jest 
taka młodzież, to 
są perspektywy. 
Szkołę wspomi-
nam różnie, bo nie 
byłam najlepszą 
uczennicą, byłam 
typem humanistycznym, a jakoś tak się złożyło, 
że chodziłam do klasy matematyczno-fizycznej, 
bo w humanistycznej nie było miejsca. Naukę 
wspominam więc różnie, ale przedstawienia te-
atralne, zdobywanie nagród – to było przemiłe.

Jerzy Cienciała, 
dyrektor Huty Trzynieckiej
Dzisiejsze obchody były wspaniałe, młodzi poka-
zali, że drzemie w nich wielki potencjał. Wspo-
mnień ze szkoły nie potrafię zliczyć. Atmosfera 
w gimnazjum była świetna, ale największe emo-
cje towarzyszyły maturze. Miałem ze wszystkich 

przedmiotów ma-
turalnych jedyn-
ki, tylko z cze-
skiego dwójkę, 
bo pisałem pracę 
na temat współ-
życia na Śląsku 
Cieszyńskim. Na-
pisałem tam ta-
kie zdanie niepo-
prawne politycz-
nie. To był rok 
1968, dyrektor i 
całe grono pro-
fesorskie przeko-
nywali mnie, żebym to wykreślił. Ja powiedzia-
łem: tak mnie tego nauczyliście, taka była histo-
ria, nie będę jej przekręcał. I dostałem dwóję. 
Wspomnień mam oczywiście więcej, chociażby 
ze sławnych „brygad”.

Alojzy Kufa, 
dyrektor gimna-
zjum w latach 
1996-2004
Bardzo mi się po-
dobały dzisiejsze 
obchody, przede 
wszystkim ta pierw-
sza część – ucznio-
wie pokazali, że w 
gimnazjum nie tyl-
ko się uczy – jest 
tam kultura, są róż-

ne inicjatywy, dużo się dzieje, młodzi się rozwi-
jają w różnych kierunkach. Sam jestem absol-
wentem tej szkoły, jednym z pierwszych. Od ro-
ku 1953 do 2004 byłem związany z gimnazjum 
– spędziłem w tej szkole 50 lat. Wspomnienia z 
czasów szkolnych mam bardzo fajne. Z biegiem 
czasu wspomina się te najlepsze chwile, zapomi-
na się natomiast różne zgrzyty.  

Renata 
Worek-Drössler, 
aktorka, 
piosenkarka
Jestem zauroczona 
całym jubileuszem 
i galą, bardzo mi się 
to wszystko podo-
bało. Była napraw-
dę świetna publicz-
ność, a wszystko 
było bardzo dobrze 
zorganizowane. Po-
dobali mi się wszy-
scy młodzi – pyta-
łam uczniów, któ-
rzy prowadzili dru-
gą część spotkania, 
czy nie chcą iść na 
aktorstwo, bo poka-
zali się z bardzo do-
brej strony. Przez 

cały wieczór była bardzo miła atmosfera i bar-
dzo się cieszę, że mogłam tutaj być. Moje wspo-
mnienia ze szkoły? Same najlepsze! (ep)

Złote Orły 2009
1.  Kultura i tradycja: Kapela Gorolsko „Zo-

rómbek”
2.  W zdrowym ciele zdrowy duch: klub 

sportowy „Gimpel”
3.  Rytm i ruch: Dance 4 Fun
4.  Młodzież w działaniu: twórcze inicjaty-

wy młodzieżowe oraz Klub Olimpijczy-
ka 

5.  Pod skrzydłami Talii: Szkolne Kółko Al-
ternatywnych Prezentacji Artystycznych 
SZ.K.A.P.A.

6.  Można i tak: Night Fire
7.  Śpiewam, więc jestem: „Collegium Iuve-

num”
8.  Mowa to skarb: słowo polskie (symbo-

licznie wszyscy uczniowie szkoły).

Z okazji jubileuszu 60-lecia Gim-
nazjum Polskiego w Czeskim 
Cieszynie ukazało się wydaw-

nictwo okolicznościowe pt. „Od 
dziadka do wnuka – 60 lat czesko-
cieszyńskiej Alma Mater”. Publikację 
można nabyć w Klubie Polskiej Prasy 
i Książki w Czeskim Cieszynie.

Wszelkie prace murarskie
� regips (sadrokartony)
� łazienki
�  segmenty mieszkaniowe 

(bytová jádra)
� malowanie

Kontakt 608 411 222
mirek.bulla@seznam.cz
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SONDA

Po uroczystej gali w Teatrze Cieszyńskim „100 lat” zaśpiewano tak szkole jubilatce, jak i dawnym profesorom.

Z wizytą w galerii, czyli występ Teatrzyku „SZ.K.A.P.A.”.
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– Co za katastrofa! Co się tutaj dzieje?! – to Ludmiłka 
wpadła do pokoju, krzycząc na wszystkie strony: – Ra-
tunku! Ratunku! Katastrofa! Jak zwykle trochę przesa-
dziła – nie było żadnej katastrofy. Na podłodze pokoju 
siedział Głosik, tego jednak Ludmiłka się nie domyśli-
ła, ponieważ przykrywały go całe stosy papierów, ga-
zet oraz dziwnych zlepków. Cała podłoga, ściany, a na-
wet sufit wyglądały natomiast bardzo ciekawie. Były 
kolorowe, a farby nałożone były tam jakoś tak na chy-
bił trafił i absolutnie bez żadnego gustu. W tym bała-
ganie nie mogło także zabraknąć narzędzi pracy, czy-
li farb, pędzli, kredek, ołówków i jeszcze paru innych, 

dziwnych rzeczy, których nazw nie znam, wygląda-
ło jednak na to, że także służą do malowania. – Kata-
strofa, klęska żywiołowa, katastrofa! – krzyczała w dal-
szym ciągu Ludmiłka, przekopując się przez stosy pa-
pierów. Wreszcie dotarła do środka, a tam, spod całej 
kupy różnych rzeczy, wyjrzał Głosik. – No i czemu tak 
krzyczysz?! Nie widzisz, że maluję! Rozpraszasz mnie. 

Ludmiłka rozejrzała się po pokoju trochę uważniej. 
– Właściwie to nie jest taka straszna katastrofa – przy-
znała. – Te malowidła są całkiem dobre. Ale katastrofa 
to będzie na pewno, jak tu będziesz sprzątał! – krzyknę-
ła triumfalnie. KROPKA

Malarska katastrofa
Głosik

� E–mail: przyczko@glosludu.cz � Adres: Redakcja „Głos Ludu”, ul. Komeńskiego 4, Cz. Cieszyn � Pisząc do nas, podaj swój wiek, klasę i adres szkoły, do której uczęszczasz �

Iluzjonista
W czwartek 5 listopada dzieci z niższego stopnia szkoły oraz z przedszkola 
w Suchej Górnej poszły na pokaz iluzjonistyczny. Iluzjoniści pokazali nam 
sztuczki z kartami, brzuchomówstwo, latającą kulę oraz dużo innych rze-
czy. Najbardziej jednak podobała nam się zamiana ryżu w wodę oraz zbie-
ranie monet wśród widzów. Potem w szkole zastanawialiśmy się, jak mogli 
to zrobić? Na niektóre sztuczki wpadliśmy, na inne nie...Wszystkim bardzo 
się podobało.

Zuzka Rokowska, klasa 5. PSP Sucha Górna

Spotkanie z pisarką
W środę 4 listopada do szkoły w Suchej Górnej przyjechała pisarka Agniesz-
ka Frączek. Czytała nam fragmenty niektórych swoich książek dla dzieci. 
My mogliśmy zadawać jej różne pytania. Na koniec każdy mógł zakupić 
książkę i otrzymać autograf pisarki. Ja kupiłem książkę „Słoń na hulajno-
dze”.

Julian Schönwald, klasa 3. PSP Sucha Górna

Spotkanie autorskie z Agnieszką Frączek było bardzo zabawne. Autorka pi-
sze wiersze i opowiadania. Opowiadała nam na przykład o krowie, co gra-
biami czesze swoje skrzydła. Niektóre dzieci kupiły sobie książki.

Sebek Kontír, klasa 3. PSP Sucha Górna

Latawce w Mostach
Już tradycyjnie o tej porze roku czeskocieszyńskie przedszkolaki z Grabi-
ny ze swymi rodzicami i paniami nauczycielkami puszczały kolorowe la-
tawce (brawo dla tatusiów, którzy przynieśli własnoręcznie wykonane). W 

tym roku zaprosili 
nas do Mostów ko-
ło Czeskiego Cie-
szyna rodzice An-
drzejka Dywora. 
Wietrzna pogoda 
ułatwiała loty la-
tawców, było też 
szukanie skarbu. 
Stodoła była ide-
alnym miejscem 
do jesiennej po-
gawędki. Upiekli-
śmy parówki, je-
dliśmy kołacze i 
babki. Wyhasane 
dzieci nie chcia-
ły wracać do do-
mu. Przed nami 
w tym roku dużo 
spotkań i imprez 
przedszkolnych, 
ale „latawce” mają 
specyficzną, spor-
towo-rodzinną at-
mosferę.

Mama Piotrusia

GŁOSŁOSLudu
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Mariusz Lisztwan
Spotkanie odbyło się 6 listopada w 
naszej klasopracowni wychowania 
muzycznego. Przyjechała pani Mał-
gorzata Flis oraz pani Helena Le-
gowicz z biblioteki. Fajnie było pa-
trzeć, jak pani super rysuje. Opo-
wiadała nam także o malowidłach 
na ścianach w jaskini z czasów pre-
historii. 

Filip Bojko
Pani Flis jest malarką i ilustratorką 
wielu książek, przede wszystkim 
dla dzieci. U nas w szkole naryso-
wała kilka obrazków, a mnie naj-
bardziej się podobał kot w butach.

Mariusz Gociek
Pani Małgorzata ciekawie opowia-
dała nam o swym pobycie w Al-
pach, gdzie spotkała fajne świstaki, 
które tak jej się spodobały, że je na-
rysowała.

Monika Kajfosz
Dowiedzieliśmy się, że pani Małgo-
sia pochodzi z Krakowa i tam stu-
diowała na Akademii Sztuk Pięk-
nych.

Beata Dziadek
Pani zadawała nam różne zagadki. 
Rysowała na tablicy, a my mieliśmy 
odgadywać, co to jest. Najbardziej 
podobał mi się pies, który drapał się 

po uchu.

Ellen Raszka
Kupiłam sobie książkę „Muzyczna 
zgraja”, bo lubię książki, zwłasz-
cza te, w których są ilustracje. Dziś 
postanowiłam, że zostanę autorką 
książek.

Janina Matloch
Była fajna zabawa. Rysowaliśmy 
obrazki do wylosowanych karte-
czek. Ja miałam narysować pieska, 
który gryzł buty.

Marek Heczko
Po spotkaniu kupiłem sobie słow-
nik polsko-angielski, który zilustro-
wała pani Gosia. Otrzymałem także 
dedykację.

Jolanta Branna
To spotkanie bardzo mi się podoba-
ło. Pani pokazywała nam różne ro-
dzaje pędzli, mówiła, którymi naj-
więcej maluje. Powiedziała nam 
także, że ma trzy córki, a jedna z 
nich gra na wiolonczeli. I taką wio-
lonczelę pani narysowała.

Dawid Kičerka
Pani przywiozła nam pokazać swo-
je farby akrylowe, które dostała w 
spadku od rodziny innej ilustrator-
ki. Bardzo je sobie ceni. Maluje ni-
mi, a gdy zachodzi taka potrzeba – 

to tylko zmienia zapasy kolorów.

Roman Janik
Najpierw pani rysowała, a potem 
my rysowaliśmy według wierszy, a 
na koniec zrobiliśmy mini galerię 
naszych prac.

Witold Lisztwan
Pani przywiozła nam pokazać tak-
że swój komputer, w nim potrafi ry-
sować i skanuje narysowane na pa-
pierze prace. Najfajniej narysowała 
Smoka Wawelskiego z zamkiem w 
Krakowie.

Tomasz Cymorek
Na warsztatach dowiedziałem się 
kilka ciekawostek o pani ilustrator-
ce i miałem za zadanie narysować 
psa.

Andrzej Wałach
Podobało mi się, jak pani Małgorza-
ta narysowała suchymi pastelami 
konika polnego ze skrzypcami. Cie-
szę się, że mogłem sobie kupić ład-
ną książkę.

Igor Bocek
Na spotkaniu pani narysowała świ-
staka, psa, pasikonika, smoka i ko-
ta. Do jednej książki pani Małgosia 
zrobiła ponad 100 ilustracji. Chciał-
bym tak pięknie umieć malować.

Wrażenia uczniów spisała 
Andrea Opluštil
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Uczestnicy bystrzyckich warsztatów plastycznych.

WIEŚCI ZE SZKÓŁ 

GŁOSIKOWA KORESPONDENCJA

KRZYŻÓWKA 
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Dziś mamy dla was krzyżówkę rysunkową. Odgadnijcie hasła związane z 
malowaniem i przyślijcie nam rozwiązanie krzyżówki.
1. Do mazania
2. Dzieło malarza
3. Rysuje ilustracje do książek
4. Obraz przedstawiający twarz jakiejś osoby 
5. „Wodne” farby 
6. Bardzo miękkie kredki 
7. Wstępne rysowanie, najczęściej ołówkiem 
8. Czarny i brudzi ręce, można nim rysować 
9. Pastelowe albo woskowe.

Wrażenia bystrzyckich czwartoklasistów z warsztatów 
plastycznych z ilustratorką Małgorzatą Flis 
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CZWARTEK 19 LISTOPADA  

� TVP 1 
6.00 Kawa czy herbata? 8.50 Roz-
mowa Jedynki 9.00 I kudłate, i ła-
ciate 9.15 Dlaczego? Po co? Jak? 
9.30 Tropiciele 10.05 Fantaghiro 
11.05 Cztery koła ratunkowe 11.25 
Zwierzęta w niebezpieczeństwie 
12.00 Wiadomości 12.10 Agrobiz-
nes 12.25 Europa bez miedzy 12.40 
Plebania (s.) 13.10 Klan (s.) 13.35 
Przebojowa noc 14.00 Ponad chod-
nikami 14.30 My, wy, oni 15.00 
Wiadomości 15.13 Londyńczycy 
(s.) 16.05 Moda na sukces (s.) 17.00 
Teleexpress 17.20 Celownik 17.35 
Klan (s.) 18.00 Plebania (s.) 18.25 
Jaka to melodia? (teleturniej) 19.00 
Wieczorynka 19.30 Wiadomości 
20.25 Londyńczycy (s.) 21.20 Spra-
wa dla reportera 22.05 Zagubieni 
22.55 Leksykon PRL 23.10 Okrutna 
wyliczanka (film austral.) 0.45 Ka-
tastrofa (film kopr.) 2.20 Notacje - 
Zdzisław Izmajłowicz. 

� TVP 2 
7.05 Ulica lemurów 7.35 Bibi 
Blocksberg (s.) 8.10 Barwy szczę-
ścia (s.) 8.45 Pytanie na śniadanie 
11.00 Gilotyna (teleturniej) 11.30 
Boskie oblicze 12.10 Kawiarnia na-
ukowa 12.40 Australia - królestwo 
papug 13.45 Córki McLeoda (s.) 
14.40 Święta wojna - Teatroman 
15.15 Szansa na sukces (s.) 16.20 
Droga - Rysopis uwodziciela 17.30 
Program lokalny 18.00 Doktor Mar-
tin (s.) 19.00 Dzieciaki górą (teletur-
niej) 19.35 Nagroda literacka im. 
Józefa Mackiewicza 20.05 Barwy 
szczęścia (s.) 20.40 Dr House (s.) 
21.40 Tancerze 22.45 Panorama 
23.25 Trzeci oficer 0.20 Oczy Ange-
li (film USA) 1.10 Dr House (s.). 

� TV KATOWICE 
6.00 Serwis info 6.08 Info poranek 
6.51 Info traffic 7.45 Ślązaków por-
tret własny 8.01 Gość poranka 8.15 
Info poranek 8.45 Aktualności 9.11 
Gość poranka 10.15 Biznes otwarcie 
dnia 11.16 Info świat 12.15 Biznes 
13.11 Raport z Polski 14.15 Biznes 
15.10 Raport z Polski 16.00 Rozmo-

wa dnia 16.13 Info świat 16.50 In-
formator KZK GOP 17.00 Raport z 
akcji 17.30 Aktualności 18.30 Uwa-
ga! Weekend! Informator kultural-
ny 19.15 Rynek jest dla wszystkich 
19.25 TV Katowice zaprasza 19.51 
Biznes 21.07 Telekurier - bliżej cie-
bie 21.45 Aktualności 22.00 Minął 
dzień 22.36 Plus minus - zapowiedź 
programu 23.49 Patrol 0.08 Odwet 
boliwijskich Indian 1.08 Minęła 20-
-ta. 

� POLSAT 
6.00 Nowy dzień z Polsat News 
7.15 Wielka wygrana (teleturniej) 
8.00 Sabrina, nastoletnia czarowni-
ca (s.) 9.00 Świat według Kiepskich 
(s.) 10.00 Daleko od noszy (s.) 11.00 
Malanowski i Partnerzy 11.30 Sa-
mo życie 12.00 Rodzina zastępcza 
plus (s.) 13.00 Sabrina, nastoletnia 
czarownica (s.) 13.30 Kabareton 
na Topie 14.00 Pierwsza miłość (s.) 
14.45 Ostry dyżur 15.50 Wydarze-
nia 16.15 Interwencja (mag.) 16.30 
Malanowski i Partnerzy 17.00 Świat 
według Kiepskich (s.) 18.00 Pierw-
sza miłość (s.) 18.50 Wydarzenia 
19.30 Samo życie 20.00 CSI: Kry-
minalne zagadki Nowego Jorku (s.) 
21.00 Uliczny wojownik (film USA) 
23.20 Gotowe na wszystko. 

� TVC 1 
5.59 Studio 6 8.30 Zaczarowane 
przedszkole 9.00 Jane Eyre (film 
USA) 10.35 Co nie przeminęło z 
czasem (pr. muz.) 11.30 Bajka (dok.) 
12.00 Wiadomości 12.30 Sama w 
domu (mag.) 13.30 Córki McLeoda 
(s.) 14.15 Doktor Quinn (s.) 15.00 
Zadeptane projekty (pr.cykl.) 15.20 
Był sobie odkrywca (s. anim.) 15.45 
Meduza (lista przeb.) 16.15 Złote 
rączki 16.30 Zaczarowane przed-
szkole 17.00 AZ-kwiz 17.25 Stop 
17.30 Mieszkać - to sztuka (mag.) 
17.55 Prognoza pogody 18.00 Wia-
domości regionalne 18.25 Czarne 
owce (pr. publ.) 18.45 Wieczoryn-
ka 18.55 Losowanie Szczęśliwej 
10 19.00 Wiadomości, sport, pro-
gnoza pogody 20.00 Panna Marple: 
Strzały w Stonygates (film br.) 21.40 
Talk-show M. Jílkovej 22.30 Poker 
(mag.) 23.05 Kobiety kontra męż-
czyźni (film USA) 0.30 Córki McLe-
oda (s.) 1.15 Rzym (s.) 2.00 Piątka w 
Pomarańczy. 

� TVC 2 
5.59 Dzień dobry 8.30 Panorama 
9.10 Dołącz do nas (pr. ekol.) 9.25 
Nie poddawaj się (pr. ekol.) 9.40 
Prawie pogodnie 10.00 72 imiona 

czeskiej historii (cykl dok.) 10.15 
Historie sław: Ecce homo Šebánek 
11.10 Film o filmie 11.35 AZ-kwiz 
12.00 Pogotowie kulinarne (mag.) 
12.30 Czarne owce (pr. publ.) 12.50 
Labirynt 13.20 Bajka 13.35 Walka 
o życie: Dzieciństwo 14.30 Inter-
pelacje poselskie 16.00 Królestwo 
dzikiej natury (cykl dok.) 16.30 
Pryzmat (mag.) 16.50 Białe miej-
sca (cykl dok.) 17.10 Wtedy (dok.) 
18.55 Wiadomości w języku migo-
wym 19.05 Game Page (mag.) 19.30 
Muzyka klasyczna 20.00 Rewolu-
cja: Poblask przeszłości (dok.) 21.00 
Historie.cs (mag.) 21.55 Zadeptane 
projekty (cykl dok.) 22.10 Wiado-
mość od M. Svatošovej 22.30 Wy-
darzenia, komentarze 23.10 Zabi-
cie (film duń.) 0.50 Krótkie filmy z 
Iraku (dok.) 2.25 Film o filmie „Trzy 
sezony w piekle”. 

� NOVA 
5.59 Śniadanie z TV Nova 8.35 Ste-
fanie (s.) 9.35 Dwa miliony poszu-
kują taty (film niem.) 11.20 Tescoma 
ze smakiem (mag. kul.) 11.40 Detek-
tyw Monk (s.) 12.35 Świat według 
Bundych (s.) 13.05 Strażnik Teksa-
su (s.) 14.00 Nowicjusze (s.) 15.10 
Superman (s.) 16.05 Bez śladu (s.) 
17.00 Popołudniowe wiadomości, 
sport, pogoda 17.35 CSI: Kryminal-
ne zagadki Las Vegas (s.) 18.30 Uli-
ca (s.) 19.30 Wiadomości, sport, po-
goda 20.00 Przychodnia w różanym 
ogrodzie (s.) 21.25 CSI: Kryminal-
ne zagadki Las Vegas (s.) 22.20 Mr. 
GS (talk-show) 22.55 Pociąg śmierci 
(film USA-br.) 0.45 CSI: Kryminalne 
zagadki Las Vegas (s.) 1.55 Pr. roz-
rywkowy. 

� PRIMA 
6.20 Szczeniak zwany Scooby Doo 
(s. anim.) 6.40 Party z kucharzem 
7.20 Siostry (s.) 7.50 Pomoc domo-
wa (s.) 8.20 M.A.S.H. (s.) 8.50 Nie-
ustraszony (s.) 9.50 Policja Ham-
burg (s.) 10.50 To morderstwo, na-
pisała (s.) 11.50 Nowojorscy glinia-
rze (s.) 12.45 M.A.S.H. (s.) 13.20 
Sabrina, nastoletnia czarownica (s.) 
13.50 Czarodziejki (s.) 14.45 Me-
dium (s.) 15.45 Wiatr nadziei (film 
niem.) 17.40 Wiadomości regio-
nalne 18.00 5 kontra 5 18.55 Wia-
domości, sport, prognoza pogody 
19.35 Pomoc domowa (s.) 20.00 
Bardzo kruche związki (s.) 21.20 Je-
steś tym, co jesz 22.25 Gotowe na 
wszystko (s.) 23.30 Zabójcze umy-
sły (s.) 0.30 Rewir Wolffa (s.) 1.30 
Zadzwoń do jasnowidza.

PIĄTEK 20 LISTOPADA  

� TVP 1 
6.00 Kawa czy herbata? 8.45 Roz-
mowa Jedynki 9.00 Moliki książ-
kowe 9.15 Wiedźmy 10.55 Złota so-
bota (pr. rour.) 11.35 Smaki polskie 
12.00 Wiadomości 12.10 Agrobiz-
nes 12.20 Kurs na zysk 12.40 Ple-
bania (s.) 13.05 Klan (s.) 13.35 Jaka 
to melodia? (teleturniej) 14.05 No i 
cóż, że do Szwecji 14.45 Złote Kacz-
ki 2009 - laureaci 15.00 Wiadomości 
15.10 Ojciec Mateusz (s.) 16.05 Mo-
da na sukces (s.) 17.00 Teleexpress 
17.20 Celownik 17.35 Klan (s.) 18.00 
Plebania (s.) 18.25 Jaka to melo-
dia? (teleturniej) 19.00 Wieczoryn-
ka 19.30 Wiadomości 20.25 Ostatni 
skok (film franc.) 22.20 Miecz praw-
dy (film USA) 23.15 Terminator II 
1.40 Żądza krwi (film kopr.). 

� TVP 2 
6.30 Ostrożnie! Chińskie! 7.20 Przy-
gód kilka wróbla Ćwirka 7.35 Kro-
pelka przygody z wodą 8.10 Barwy 
szczęścia (s.) 8.45 Pytanie na śnia-
danie 10.55 Dzieciaki górą (teletur-
niej) 11.30 Ziemia obiecana 12.30 
Chłopi - Boryna 13.25 Skarby prze-
szłości - Święta ziemia 13.55 Doli-
na Kreatywna - Co słychać? 14.05 
Córki McLeoda (s.) 14.55 Kabare-

towy Klub Dwójki 15.50 Wideoteka 
dorosłego człowieka - Michał Bajor 
16.20 Droga 17.30 Program lokalny 
18.00 Biedni milionerzy - Jasne jak 
pudel 18.55 10. Mazurska Noc Ka-
baretowa 20.05 Na dobre i na złe 
(s.) 21.10 Kocham cię, Polsko 22.45 
Panorama 23.25 Mąż najlepszej 
przyjaciółki (film kanad.). 

� TV KATOWICE 
6.00 Serwis info 6.08 Info pora-
nek 7.45 Tygodnik regionalny 8.01 
Gość poranka 8.45 Aktualności 9.48 
Bruksela od kuchni 10.00 Gość po-
ranka 11.15 Info świat 12.15 Biznes 
13.10 Magazyn niejadka 14.15 Biz-
nes 15.10 Raport z Polski 16.00 Roz-
mowa dnia 16.15 Info świat 16.50 
TV Katowice zaprasza 17.00 Gmi-
ny świętokrzyskie 17.30 Aktualno-
ści 18.30 Czeka cię życie 18.45 Wo-
kół nas 19.00 Tygodnik regionalny 
19.15 C.U.D. zdrowia 19.25 TV Ka-
towice zaprasza 19.50 Biznes 20.10 
Forum 21.07 Telekurier - bliżej cie-
bie 22.35 Plus minus 0.00 Grypa 
atakuje. 

� POLSAT 
6.00 Nowy dzień z Polsat News 7.15 
Wielka wygrana (teleturniej) 8.00 
Sabrina, nastoletnia czarownica 
(s.) 8.30 Kabareton na Topie 9.00 
Świat według Kiepskich (s.) 10.00 
Daleko od noszy 11.00 Malanow-
ski i Partnerzy 11.30 Synowie, czyli 
po moim trupie!!! (s.) 12.00 Rodzi-
na zastępcza plus 13.00 Buffy, po-
strach wampirów (film USA) 14.00 
Pierwsza miłość (s.) 14.45 Ostry dy-
żur 15.50 Wydarzenia 16.15 Inter-
wencja (mag.) 16.30 Malanowski i 
Partnerzy 17.00 Świat według Kiep-
skich (s.) 18.00 Pierwsza miłość (s.) 
18.50 Wydarzenia 19.30 Synowie, 
czyli po moim trupie!!! (s.) 20.00 
Epoka lodowcowa (film USA) 21.45 
Mgła (film kopr.) 0.00 Trzynastka 
(film kopr.) 2.05 Nagroda gwaran-
towana. 

� TVC 1 
5.59 Studio 6 8.30 Zaczarowane 

przedszkole 9.15 Papież na Słowa-
cji (dok.) 10.20 Magazyn muzyki dę-
tej 11.00 Kolory życia (mag.) 12.00 
Wiadomości 12.30 Sama w domu 
(mag.) 13.30 Córki McLeoda (s.) 
14.15 Doktor Quinn (s.) 15.05 Fran-
klin (s. anim.) 15.30 Lot 29 (s.) 15.55 
Baranek Shaun (s. anim.) 16.00 Dłu-
ga podróż do domu (s. anim.) 16.25 
Labirynt (pr. dla dzieci) 17.00 Za 
szkołę 17.30 Przez nowy próg (mag.) 
17.55 Prognoza pogody 18.00 Wiado-
mości regionalne 18.25 Sprawa dla 
ombudsmana (pr. cykl.) 18.45 Wie-
czorynka 18.55 Losowanie Szczęśli-
wej Dziesiątki 19.00 Wiadomości, 
sport, prognoza pogody 19.55 Loso-
wanie Euromilionów 20.00 Przygo-
dy kryminalistyki (s.) 20.55 13 kom-
nata Fedora Gála 21.25 Talk-show 
Jana Krausa 22.15 Seks w wielkim 
mieście (s.) 22.45 Losowanie Szczę-
śliwej Dziesiątki i Szansy 22.50 Ty-
tani (film USA) 0.45 Córki McLeoda 
(s.) 1.30 Sabotaż (mag.) 1.55 Wiado-
mości regionalne. 

� TVC 2 
5.59 Dzień dobry 8.30 Panorama 
9.10 Na tropie (mag. krym.) 9.35 Na 
pływalni z Johnem Malkovichem 
(talk-show) 10.00 Nieznani boha-
terowie (cykl dok.) 10.30 Krainy 
światła (dok.) 11.00 Pod pokrywką 
(mag.) 11.35 AZ-kwiz 12.00 Miesz-
kać - to sztuka (mag.) 12.25 Czarne 
owce (pr. publ.) 12.40 Ten nasz cze-
ski charakter 13.10 Meduza (lista 
przeb.) 13.40 Złote rączki 13.55 No-
we przygody Czarnej Błyskawicy 
(s.) 14.20 Wizyta w zoo 14.30 Spor-
towcy świata: Lillehammer 1994 
(cykl dok.) 15.30 Europa dziś (mag.) 
16.00 Alchemia istnienia 16.25 Ro-
dzina i ja 16.45 Historie szczęśli-
wych 17.00 Prawie pogodnie (cykl 
dok.) 17.15 72 imiona czeskiej hi-
storii (cykl dok.) 17.40 Czy mnie ze-
chcecie? 17.55 Jeszcze tutaj jestem 
- Čestmír Šimáně 18.25 Kosmopo-
lis (mag.) 18.55 Wiadomości w ję-
zyku migowym 19.05 Magazyn Li-
gi Mistrzów 19.35 Simpsonowie 
(s. anim.) 20.00 Cudowna planeta: 
Człowiek - niesamowita machina 
(cykl dok.) 21.00 Moja rodzina (s.) 
21.35 TVC Live - Chinaski (koncert) 
22.30 Wydarzenia, komentarze 
23.10 Technicy-magicy (s.) 23.35 
Gorodok 0.00 Dwugłos 0.20 Mój 20. 
wiek (dok.) 1.20 Muzyczne spotka-
nia (koncert) 2.00 Przygody nauki i 
techniki. 

� NOVA 
5.59 Śniadanie z TV Nova 8.35 Stefa-
nie (s.) 9.35 Cena namiętności (film 
USA) 11.20 Tescoma ze smakiem 
(mag. kul.) 11.40 Detektyw Monk 
(s.) 12.35 Świat według Bundych 
(s.) 13.05 Strażnik Teksasu (s.) 14.00 
Nowicjusze (s.) 15.05 Superman 
(s.) 16.05 Bez śladu (s.) 17.00 Popo-
łudniowe wiadomości, sport, pogo-
da 17.35 CSI: Kryminalne zagadki 
Las Vegas (s.) 18.30 Ulica (s.) 19.30 
Wiadomości, sport, pogoda 20.00 
Sněženky a machři (film czes.) 21.50 
Zabójca (film austral.) 23.40 Forteca 
II (film USA) 1.40 Mr. GS. 

� PRIMA 
6.20 Szczeniak zwany Scooby Doo 
(s. anim.) 6.40 Party z kucharzem 
7.20 Siostry (s.) 7.50 Pomoc domo-
wa (s.) 8.20 M.A.S.H. (s.) 8.55 Nie-
ustraszony (s.) 9.55 Policja Ham-
burg (s.) 10.50 To morderstwo, napi-
sała (s.) 11.50 Nowojorscy gliniarze 
(s.) 12.50 M.A.S.H. (s.) 13.20 Sabri-
na, nastoletnia czarownica (s.) 13.55 
Czarodziejki (s.) 14.50 Medium (s.) 
15.50 Powrót do raju (film niem.) 
17.40 Wiadomości regionalne 18.00 
5 kontra 5 18.55 Wiadomości, sport, 
prognoza pogody 19.35 Pomoc do-
mowa (s.) 20.00 Spacer po linie (film 
USA) 23.05 W sieci zła (film USA) 
1.35 Przybłęda (film USA) 3.15 Za-
dzwoń do jasnowidza. 

OKRUTNA WYLICZANKA
Thriller, 95 minut, Australia 2005
TVP 1, czwartek 19. 11., 
godz. 23.10
Reżyseria: David Douglas
Występują: Teo Gebert, Dichen 
Lachman, Alan Lock, Christian 
Marcel, Gabriella Maselli, Tory 
Musset 

Sześć miesięcy po zakończe-
niu australijskiej edycji reali-

ty show „Survivor Island” twórcy 
programu postanawiają zrealizo-
wać odcinek specjalny, w którym 
zwycięzcy powtórnie odwiedzą 
bezludną wyspę. Jen, Matt, Ben, 
Lisa, Caroline i Nigel płyną tam 
jachtem, a ostatni odcinek drogi 
pokonują pontonem. Po dotarciu 
na miejsce zostają powitani napi-
sem: „Wszyscy umrzecie”. Muszą 
sami sobie radzić w ekstremal-
nych warunkach. Wkrótce młodzi 
ludzie zaczynają kolejno ginąć.

EPOKA LODOWCOWA
Animowany, 105 minut, 
USA 2002
Polsat, piątek 20. 11., godz. 20.00
Reżyseria: Carlos Saldanha, Chris 
Wedge 

20 tysięcy lat temu rozpoczę-
ła się epoka lodowcowa. 

Zwierzęta migrują w cieplejsze 
rejony globu. Leniwiec Sid, towa-
rzyski gaduła, przesypia jednak 
termin wymarszu. Wdaje się też 
w awanturę z nosorożcami, cu-
dem unikając śmierci. Z opresji 
ratuje go samotnik, mamut Man-
ny. Leniwiec zdaje sobie sprawę, 
że nie przetrwa bez silnego kom-
pana. Manny niechętnie zgadza 
się na wspólną wędrówkę. Wkrót-
ce obaj znajdują zagubione ludz-
kie niemowlę. Postanawiają od-
nieść je do osady ludzi. Nie będzie 
to łatwe zadanie, bo na malca po-
luje tygrys, Diego.

MĄŻ NAJLEPSZEJ 
PRZYJACIÓŁKI
Obyczajowy, 105 minut, Kana-
da 2002
TVP 2, piątek 20. 11., godz. 23.25
Reżyseria: Waris Hussein
Występują: Cheryl Ladd, Bess 
Armstrong, William R. Moses, 
Lindy Booth, John Ralston

Jane przyjeżdża na urodziny 
przyjaciółki z dzieciństwa. Jest 

zaskoczona wiadomością o plano-
wanym rozwodzie z Willem, z któ-
rym Mandy przeżyła wiele lat. Ich 
córka przeżywa rozpad rodziny, 
ale decyzja matki jest nieodwołal-
na. Porzucony mąż nie potrafi po-
radzić sobie z samotnością. Jane, 
która niedawno owdowiała, stara 
się mu pomóc. Współczucie prze-
radza się w głębsze zaangażowa-
nie. Gdy Mandy dowiaduje się o 
ich romansie, wpada w furię. Zry-
wa znajomość z Jane, oskarżając 
ją o zdradę. Kobieta podejmuje 
zaskakującą dla wszystkich decy-
zję.



CO W KINACH
HAWIERZÓW – Centrum:   Seven of 
Daran (19, 20, godz. 15.30); Bobule 2 
(19, 20, godz. 17.45, 20.00); KARWINA 
– Centrum: Odlot (19, 20, godz. 15.30); 
Opowieść wigilijna (19, 20, godz. 17.45); 
Ulovit miliardáře (19, 20, godz. 20.00); 
KARWINA – Ex:  Radio na fali (19, 20, 
godz. 19.00); TRZYNIEC – Kosmos: Se-
ven of Daran (19, godz. 17.30); Surogaci 
(19, godz. 20.00); CZ. CIESZYN – Cen-
tral: Człowiek na linie (19, godz.19.00).

CO W TERENIE
CZ. CIESZYN – MK PZKO Park Siko-
ry zaprasza na prelekcję M. Pěgřímka 
„Mount Everest 2009 – ostatnia wypra-
wa Wiesława Chrząszcza” 20. 11. o godz. 
18.00 do salki Koła przy ul. Fabrycznej 
23.
� Biblioteka Miejska przy ul. Ha-
vlíčka zaprasza na spotkanie z cy-
klu „Podróże bliskie i dalekie” 
20. 11. o godz. 17.00. O wyprawie do 
Afryki „Z lekarzami w Ghanie” opowia-
dać będzie Dorota Havlík.
� Biblioteka Miejska Cz. Cieszyn przy 
ul. Ostrawskiej zaprasza 23. 11. o godz. 
18.00 na wykład „Buddyzm w życiu co-
dziennym” do czytelni biblioteki.
KARWINA-N. MIASTO – MK PZKO za-
prasza 21. 11. o godz. 15.30 do świetlicy 
Koła na spotkanie klubowe przy lampce 
wina.
� 23. 11. o godz. 18.00 w Domu Kultury 
uroczysty koncert „Malá černá hudba” 
oraz chrzest CD i DVD „Svět se točí dál”.
OLBRACHCICE – MK PZKO zaprasza 
21. 11. o godz. 17.00 na Jesienny podwie-
czorek z muzyką” do Domu PZKO. W 

programie m.in. scenka z dramatu „Bal-
ladyna”, solo na gitarze Michała Febra, 
koncert kapeli rodzinnej Palowskich. 
Cena biletu 150 kc.
PTTS „BŚ” – Zaprasza na tradycyjne 
zakończenie sezonu turystycznego 21. 
11. o godz. 14.30 do sali MK PZKO By-
strzyca. Możliwość odebrania od rejono-
wych kalendarzyków i programu tury-
stycznego na rok 2010. Inf.: 596 311 685, 
733 729 069.
SUCHA GÓRNA – PSP zaprasza na 
Dzień otwartych drzwi 21. 11. w godz. 
9-12. W programie „Obrządek św. Łu-

cji” w wykonaniu młodszych uczniów, 
pokaz pracy z gliną ceramiczną, języka 
angielskiego, matematyki, fizyki, chemii 
i in. Na poddaszu herbatka z samowaru, 
w jadalni kawiarenka.
TRZYNIEC-OSÓWKI – MK PZKO zapra-
sza na prelekcję pt. „Polskie Tatry – Za-
kopane” połączone z wystawą i sprzeda-
żą książek 20. 11. o godz. 16.00 w świetli-
cy szkoły na Osówce.
HAWIERZÓW-MIASTO – Klub Emery-
tów zaprasza na spotkanie klubowe 19. 
11. o godz. 15.00 do świetlicy przy ul. 
Matuszka 2.

O tym, kto zostanie laureatem w kon-
kursie „Tacy jesteśmy”, jak co roku 
zadecydują wszyscy Ci, którzy we-
zmą udział w wielkim głosowaniu, 
które potrwa do 22 listopada br. 

Pierwsza możliwość to głosowa-
nie SMS-ami, które należy wysyłać 
pod nr 722 912 663. W SMS-ie nale-
ży podać swojego kandydata, swoje 
imię i nazwisko (ważny będzie tylko 
jeden głos z danego numeru).

Drugi wariant to głos wysłany w 
liście lub na karcie pocztowej rów-
nież ze swoim imieniem i nazwi-
skiem oraz adresem do korespon-
dencji. Listy prosimy wysyłać na ad-
res: Kancelaria Kongresu Polaków, 
ul. Komeńskiego 4, 737 01 Czeski 
Cieszyn. Wreszcie ostatnia, najbar-
dziej chyba atrakcyjna możliwość, 
to gło sowanie za pomocą kuponu
(lub naklejenie kuponu na liście lub 
karcie pocztowej), który będzie się 
pojawiał w każdym numerze „Głosu 
Ludu”. Głosy z kuponami z „GL” na-

leży nadsyłać również do Kancelarii 
Kongresu. Wszyscy nominowani zo-
staną przedstawieni publiczności na 
Wieczorze Galowym 28 listopada w 
Teatrze Cieszyńskim. Tam też zosta-
nie wręczona nagroda Złoty Jestem 
2009. Bilety na Wieczór Galowy 
można zamawiać w Kancelarii Kon-
gresu Polaków, tel. 558 711 453.
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    Cieszyn, ul. Zamkowa    Bielsko-Biała, ul. 11 listopada

 kupno sprzedaż kupno sprzedaż 

CZK 0,159 0,161 0,156 0,163
EUR 4,060 4,100 4,040 4,140
USD 2,690 2,800 2,700 2,800

   Czeski Cieszyn, „Billa” 

               kupno            sprzedaż

PZL   6,048   6,422
EUR  24,735  26,265
USD  16,636  17,665 (dc)

KALKULATOR WALUTOWY
Kursy walut w kantorach z dnia 18. 11. 2009

W galerii Chagall na zamku w Kar-
winie wystawiają swoją twórczość 
artyści zrzeszeni w Polskim Stowa-
rzyszeniu Artystów Plastyków w 
RC. Na wspólnej wystawie prezen-
tują swoje prace, bardzo różnorod-
ne, bo między członkami SAP-u są 
zarówno malarze, jak i graficy, rzeź-
biarze czy fotograficy. – Do wyboru 
mamy całą gamę tematów i stylów. 
Znajdziemy więc na wystawie sztu-
kę realistyczną, ale też sztukę kon-
ceptualną, symboliczną czy abstrak-
cyjną, gdyż dziś czczona jest pełna 

wolność twórczości. Ta wystawa ma 
pokazać, że także nasz region ma 
swój potencjał, który go wzbogaca 
– mówił otwierający środowy wer-
nisaż Władysław Owczarzy. 

Na wystawie znajdziemy przede 
wszystkim  malarstwo olejne, ale też 
rysunki, grafikę, rzeźby, ceramikę i 
wiele innych technik. Wystawiają 
tu m.in. Edgar Baran, Józef Drong, 
Barbara Kowalczyk, Zbigniew Ku-
beczka czy Oskar Pawlas. Prace ar-
tystów można oglądać w zamkowej 
galerii do stycznia. (ep)

Polscy plastycy w Chagallu
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Wernisaż wystawy uświetnił karwiński kwartet gitarowy. 

WSPOMNIENIA

Minuta ciszy po umarłych 
czasem do późnej nocy trwa...

   Wisława Szymborska

Jutro, 20 listopada 2009, mija 3. 
rocznica śmierci naszego Kocha-
nego

MUDR. STANISŁAWA 
MENDREKA

z Czeskiego Cieszyna. O chwilę 
życzliwych wspomnień, cichej za-
dumy czy też o modlitwę proszą 
najbliżsi.

 

GL-745

Już upłynął długi czas, co ucichło
serce Twoje wierne i opuściło nas...

Dnia 18 listopada minęło 11 lat od 
śmierci naszej Kochanej

śp. IRENY PROCHASKOWEJ
Odeszłaś tam, skąd nie ma powro-
tu, a my na Twój grób różyczkę 
możemy tylko dać. Wspominamy i 
kochamy. Mąż Bolesław i synowie 
Jan i Roman z rodzinami. RK-212

ŻYCZENIA
Zaszumiały góry,
zaszumiały lasy,
gdzie mi się podziały 
moje młode czasy…

Dnia 16 listopada 2009 obchodziła 
swój piękny jubileusz życiowy

pani KRYSTYNA SIKORA
z Nawsia. Dużo zdrowia, szczęścia i 

Bożego Błogosławieństwa na dalsze lata, życzą Tobie 
Krysiu starzik oraz Cięciałowie i Zwyrtkowie. AD-135

Kiedy róży piękny kwiat roz-
kwita, dzień urodzin Ciebie wita. 
Wietrzyk niesie Ci życzenia, 
a słoneczko pozdrowienia. 
Zaś co najważniejsze przecie, 
żyj nam sto lat na tym świecie.

W dzisiejszym dniu obchodzi swój 
jubileusz życiowy 70 lat  

pani WANDA NABIELCOWA
z Orłowej-Lutyni. Jak najserdeczniejsze życzenia 
składają Jadzia, Otmar, Roman, Jana, Martin, Zuzka, 
Filip, Slavka, Donna i Tara. GL-759

Dzieci nie umierają, dzieci 
tylko zasypiają, żeby się budzić
każdego ranka we wspomnie-
niach swych bliskich.

Dnia 20 listopada 2009 mija 6. rocz-
nica, gdy od nas na zawsze odeszła 
nasza Ukochana 

DOROTKA MROWIEC
zamieszkała w Suchej Górnej. Niechaj w sercach 
nas wszystkich pozostanie na zawsze. Z miłością 
wspominają mama i siostra z rodziną oraz najbliżsi.

AD-134

Dnia 20. 11. 2009 minie piąta rocz-
nica zgonu Kochanej

śp. ANIELI CHOWANIEC

z Frysztatu. O chwilę wspomnień 
proszą najbliżsi. RK-220

Głosowanie dobiega końca!

Dnia 17 listopada obchodziłby set-
ną rocznicę urodzin

śp. EMIL MOTYKA

z Łąk nad Olzą, a w sierpniu upły-
nęło 40 lat od Jego śmierci.

Dnia 25 listopada mija 1. rocznica 
śmierci Jego Żony

śp. STEFANII MOTYKOWEJ 

Kto Ich znał, niechaj wspomni 
z nami. Syn i córka z rodzinami.

GL-676

KUPON
....................................................

Nominowany do nagrody

....................................................

Imię i nazwisko

....................................................

Adres

....................................................

Tel./e-mail
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Ze zmiennym szczęściem ra-
dziły sobie nasze zespoły w 
ostatniej tegorocznej kolej-
ce II ligi piłkarskiej. Druży-
na MFK Karwina we wtorko-
wym meczu przegrała na 
wyjeździe z Hradcem Kralo-
wej 0:1, z kolei Fotbal Trzy-
niec na zakończenie jesien-
nej rundy wywalczył u siebie 
trzy punkty w derbach z Hlu-
czynem – wygrywając 2:1. 
W tabeli Trzyniec przezimuje 
na siódmej pozycji, piłkarze 
Karwiny muszą zadowolić się 
dopiero dziesiątą lokatą. 

II LIGA PIŁKARSKA

TRZYNIEC
HLUCZYN

2:1
(0:1)

Bramki: 69. Hanus, 88. Ceplák – 21. 
Zelinka. Sędziował Zelinka. Wi-
dzów 832. Trzyniec: Lipčák – Li-
sický, Chlebek, Kuděla, Bednarek 
– Malíř (46. Joukl), Ceplák, Stýska-
la (67. Fr. Hanus), Eismann – Matůš, 
Doležal (46. Szmek).

Piłkarze Trzyńca lubią grać z 
Hluczynem, tym bardziej, że bi-
lans wzajemnych spotkań przema-
wia na korzyść drużyny spod Jawo-
rowego. Podopieczni trenera Jiřego 
Nečka po przegranej w Karwinie za 

wszelką cenę chcieli pożegnać się 
przed własną publicznością z pod-
niesionym czołem. Do przerwy lep-
sze wrażenie sprawiali jednak przy-
jezdni, którzy po bramce Zelinki w 
21. minucie objęli prowadzenie w 
meczu. Gospodarze zwiększyli ob-
roty po zmianie stron, ostre słowa 
trenera wyraźnie poskutkowały. W 
69. minucie z rzutu wolnego wy-
równał František Hanus, a na 2:1 
przechylił szalę meczu na dwie mi-
nuty przed końcem spotkania Ce-
plák.

HRADEC KR.
KARWINA

1:0
(0:0)

Bramka: 74. Dvořák. Sędziował 
Ochotnický. Widzów 1426. Karwi-
na: Kafka – Jursa, Buryán, Suchý, 
Novák – Ciku (81. Tchami), Ficek, 
Pavlík, Milosawljew – Opic (38. 
Pontus), Mišinský.

Raz na wozie, raz pod wozem. 
Tak w skrócie można scharaktery-
zować ostatnie dwa występy Kar-
winy. W sobotnim Pucharze CMZF 
ekipa Leoša Kalvody pokonała 1:0 
mistrza RC – Slavię Praga, we wtor-
kowym meczu poległa na boisku 
wicelidera drugiej ligi. O wszyst-
kim przesądziła 74. minuta, kiedy 
to Dvořák z dośrodkowania Pilářa 
strzelił głową jedynego gola w me-
czu. Karwiniakom nie można od-
mówić waleczności, w polu kar-
nym gospodarzy byli jednak bez-

radni. Niedokładnie wykończyli 
swoje akcje Mišinský z Pontusem. 
Polak w 38. minucie zmienił Opi-
ca, który po starciu z obrońcą na-
bawił się kontuzji kolana. Udział 
doświadczonego napastnika w re-
wanżu 1/8 Pucharu CMZF (25. 11.) 
stoi więc pod dużym znakiem za-
pytania.  

TABELA RUNDY JESIENNEJ
  1. Ujście n. Ł. 16 40 29:10
  2. Hradec Kr. 16 34 21:11
  3. Zlin 16 32 28:20
  4. Sokolov 16 26 23:16
  5. Żiżków 16 26 20:20
  6. Vlašim 16 25 26:20
  7. Trzyniec 16 25 19:16
  8. Most 16 22 27:25

  9. Jihlawa 16 21 32:30
10. Karwina 16 21 23:21
11. Dukla 16 20 24:26
12. Opawa 16 18 17:17
13. Čáslav 16 16 17:27
14. Hluczyn 16 14 13:23
15. Sparta B 16 13 19:33
16. Witkowice 16 5 10:33

JANUSZ BITTMAR

W tabeli Trzyniec przezimuje wysoko
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Trzyniecki pomocnik Pavel Eismann (z prawej) wyprowadzał na flance sporo akcji ofensywnych.

Fo
t. 

M
AR

IA
N 

KI
ED

RO
Ń 

O2 EKSTR. HOKEJA
Hokeiści Trzyńca wyraźnie polu-
bili dogrywki. W ubiegły piątek w 
dogrywce pokonali Pilzno, w ostat-
niej kolejce wywalczyli punkt z Li-
twinowem za remis w regulamino-
wym czasie gry. Wyjazdowy poje-
dynek z Litwinowem dobrnął aż 
do rzutów karnych, w których wię-
cej zimnej krwi zachowali gospoda-
rze meczu. Co ciekawe, trzyniecka 
drużyna przegrała w tym sezonie 
po raz pierwszy w rzutach karnych. 
– Karne to loteria, tym razem szczę-

ście uśmiechnęło się do rywala – 
skomentował krótko końcowe frag-
menty meczu Břetislav Kopřiva, tre-
ner Stalowników Trzyniec. Jutro 
Stalownicy podejmują w Werk Are-
nie zespół Kladna. Rywal plasuje się 
w tabeli na przedostatnim miejscu, 
ale o jego zlekceważeniu nie może 
być mowy. W tegorocznej ekstrali-
dze nie ma słabych zespołów. 

LITWINÓW
TRZYNIEC

3:2
(k)

Tercje: 0:0, 1:2, 1:1 – 1:0. Bramki i 

asysty: 27. Gureň (Trávníček, Vo-
pat), 56. Jánský (Švarný, Kroupa), 
decydujący karny: Jenáček – 23. 
Růžička (Kohn, Polanský), 32. Po-
lanský (Hrabal, Růžička). Trzyniec: 
Hamerlík – Zíb, Hrabal, Malec, Se-
man, Cartelli, Výtisk, Anderson, 
Lojek, Růžička, Polanský, Kohn, 
Květoň, Peterek, Martynek, Balej, 
Polák, Bonk, Tomas, Kanko, Po-
spíšil.

Cztery minuty zabrakły Trzyńco-
wi do zwycięstwa w Litwinowie. Po 
bramce Polanskiego na 1:2 gospoda-
rze zwiększyli obroty, ale grali bez 

pomysłu. Krążki wyłapywał czujny 
Hamerlík, bądź też odbijały się od 
nóg obrońców. Trzyńczanie zaliczy-
li kolejny bardzo dobry występ w 
defensywie, pomimo dwóch straco-
nych bramek. Zespół znany z ofen-
sywnego hokeja wreszcie nauczył 
się też grać odpowiedzialnie w obro-
nie. Dogrywkę zapewnił drużynie 
Litwinowa Jánský, trafiając pomię-
dzy parkanami Hamerlíka. Drugi 
punkt dołączył w karnych Jenáček. 

Lokaty: 1. Zlin 48, 2. Witkowice 
46, 3. Trzyniec 44 pkt. Jutro: Trzy-
niec – Kladno (17.00).  (jb)

Rzuty karne to zawsze loteria

� BANIK W 1/8 FINAŁU. Piłka-
rze ręczni Banika Karwina awan-
sowali we wtorek do 1/8 finału 
Pucharu RC. Sztuka ta udała się 
zarówno ekstraligowej reprezen-
tacji klubu, jak również kadrze 
młodzieżowej. Drużyna „A” zwy-
ciężyła różnicą dwóch klas na wy-
jeździe z Mostem 41:16 (do prze-
rwy 18:6), zaś młodzi szczypiorni-
ści po zaciętej walce wygrali 34:33 
(18:20) na parkiecie Bystrzycy pod 
Hostynem. Mecze 1/8 finału odbę-
dą się 25 listopada. 
� SIATKARZE PRZEGRALI Z JA-
PONIĄ. Polscy siatkarze przegra-
li wczoraj w inauguracyjnym me-
czu Pucharu Wielkich Mistrzów 
w Osace z gospodarzami imprezy, 
reprezentacją Japonii 2:3 (25:22, 
15:25, 25:21, 21:25, 10:15). Wszyst-
kie mecze pierwszego dnia turnie-
ju kończyły się po tie breakach. 
Brazylia pokonała Kubę, a Iran 
wygrał z Egiptem. Dziś podopiecz-
ni Daniela Castellaniego zmierzą 
się z Kubą. Początek spotkania o 
godz. 7.30.  (jb)

W    SKRÓCIE
To już pięć dni minęło, a wydaje się, jak gdyby 
było to wczoraj. O czym mowa? Oczywiście o 
sensacyjnym zwycięstwie Karwiny nad Slavią 
Praga w pierwszym meczu 1/8 finału Pucharu  
CMZF, noszącego w tym sezonie nazwę „On-
drášovka Cup”. Drugoligowa MFK Karwina po 
wyeliminowaniu FC Brno znalazła receptę tak-
że na mistrza Republiki Czeskiej. Jedynego gola 
w zawałowym spotkaniu zdobył Marcel Pavlík. 
Podopieczni trenera Leoša Kalvody mają przed 
rewanżem bardzo dobrą pozycję wyjściową. Na 
stadionie Slavii mecz odbędzie się 25 listopada i 
będzie to zarazem też ostatni występ Karwiny w 
roku 2009. 
LEOŠ KALVODA (tre-
ner MFK Karwina)
Spodziewałem się po 
Slavii ofensywnego fut-
bolu, ten zespół nie po-
trafi grać wyłącznie z 
defensywy. Czyli liczy-
łem na to, że stworzy-
my sobie sporo sytu-
acji podbramkowych. 
Mecz spokojnie mógł 
zakończyć się wynikiem 4:4, bo nie tylko my do-
syć łatwo dochodziliśmy do pozycji strzeleckich. 

Fantastycznie bronił Kučera, to był chyba jego naj-
lepszy występ w naszych barwach. Mamy dwóch 
równych golkiperów, z czego jestem niezmiernie 
zadowolony. Po zwycięstwie  1:0 mamy dobrą po-
zycję wyjściową przed rewanżem w Pradze. 
KAREL JAROLÍM (tre-
ner Slavii Praga)
Ze strzelaniem bra-
mek jesteśmy na ba-
kier i nie zmienił tego 
także pucharowy po-
jedynek w Karwinie. 
Jeżeli nie jesteśmy w 
stanie zdobyć bramki 
nawet z rzutu karnego 
(Belaida wyłapał Ku-
čera – przyp. JB), to nie mamy prawa marzyć o 
zwycięstwie. Karwina zagrała bardzo dobrze w 
pierwszej połowie, w drugiej byliśmy lepszym 
zespołem. Apelowałem do piłkarzy, by zagrali z 
pierwszej piłki, szybciej, bo tak właśnie wygląda 
nowoczesny futbol. W pierwszej odsłonie niepo-
trzebnie długo trzymaliśmy piłkę.
MARCEL PAVLÍK (strzelec zwycięskiej bramki)
Bezpośrednio po końcowym gwizdku sędziego 
byłem w dużej euforii, nawet nie da się tego opi-
sać. W rewanżu nie będziemy mieli jednak łatwej 

przeprawy, czyli chy-
ba warto trochę miar-
kować optymizm. Sla-
via zagra przed własną 
publicznością i w jesz-
cze mocniejszym skła-
dzie. Zrobimy wszyst-
ko, co w naszej mocy, 
by awansować do wio-
sennego ćwierćfinału, 
to mogę naszym kibi-
com obiecać. 
TOMÁŠ KUČERA 
(bramkarz MFK Kar-
wina)
Słyszę ze wszystkich 
stron, że to mój najlep-
szy występ w barwach 
Karwiny. To miłe i 
dziękuję kibicom za 
te słowa. Slavia należy 
do rywali z najwyższej 
półki, ale każdy zespół 
jest do pokonania. Ja wyłapałem jedenastkę, ale 
najważniejsze, że chłopcy strzelili bramkę i na-
wiązali z mistrzem RC wyrównaną walkę. W re-
wanżu wszystko może się zdarzyć. (jb)

ECHA PUCHAROWEGO ZWYCIĘSTWA KARWINY NAD SLAVIĄ

Woda mineralna o smaku sensacji

Jutro sparing 
z Górnikiem

Piłkarze Karwiny w ramach 
przygotowań do rewanżu ze Sla-
vią Praga zmierzą się jutro o godz. 
12.00 w towarzyskim spotkaniu z 
Górnikiem Zabrze. Piąty zespół 
pierwszoligowej tabeli pojawi 
się w Karwinie w najsilniejszym 
składzie. Mecz zaplanowano na 
boisku Kovony, ale w razie nie-
sprzyjającej pogody sparing od-
będzie się na sztucznej murawie. 
W barwach Górnika występują 
dwaj czescy piłkarze: bramkarz 
Michal Václavík (znany też z gry 
w Karwinie) i napastnik Aleš Be-
sta (wychowanek Banika Ostra-
wa). 

 

(jb)


